
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 233   DEL  14-12-2020                Reg.Gen. n.513

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE: TRATTATIVA DIRETTA MEPA PER
AFFIDAMENTO  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE MANTI A=
SFALTATI  STRADE URBANE. Impegno di spesa, affida=
mento  e  liquidazione.  ditta San Francesco Scavi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che si rende necessario procedere alla manutenzione dei manti asfaltati di
alcune strade urbane che versano in pessime condizioni e che necessitano dei
seguenti interventi:

Via Del Mercato: Rifacimento manto per una superficie di mq. 800 circa con le
seguenti lavorazioni da eseguire:

Preparazione del piano dell’asfalto fresature testate, pulizia dell’intera-
superficie stradale da asfaltare con l’ausilio di spazzolone meccanico;

Fornitura e posa in opera di catrame liquido come mano di attacco tra il-
vecchio ed il nuovo manto;

Sistemazione parcheggi con stabilizzato di montagna;-

Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso del tipo tappetino-
sagomatura strada e sistemazione buche banchine e allargamento
carreggiata stradale;

Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso del tipo tappetino-
avente uno spessore medio di cm. 3 circa.

Via Delle Conchiglie: rifacimento manto per una superficie di mq. 450 circa con le
seguenti lavorazioni da eseguire:

Preparazione del piano dell’asfalto fresature testate, pulizia dell’intera-
superficie stradale da asfaltare con l’ausilio di spazzolone meccanico;

Fornitura e posa in opera di catrame liquido come mano di attacco tra il-
vecchio ed il nuovo manto;



Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso del tipo tappetino-
sagomatura strada e sistemazione buche;

Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso del tipo tappetino-
avente uno spessore medio di cm. 3 circa.

Via Cesare Battisti: Sistemazione asfalto dissestato in prossimità della pineta
antistante Pizzeria La Pizzetta, per una superficie di mq 150 circa con le seguenti
lavorazioni da eseguire:

Rimozione asfalto esistente, cemento esistente ed estirpamento radici che-
provocano dissesto, con conseguente smaltimento del materiale di risulta;

Fornitura e posa in opera di macinato riciclato per livellamento sottofondo-
stradale debitamente livellato e rullato

Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso del tipo superbynder-
avente uno spessore medio di cm. 6/7 circa debitamente livellati e rullati.

Via Minniti: Sistemazione asfalto dissestato per una superficie di mq. 50/100 circa con
le seguenti lavorazioni da eseguire:

Rimozione asfalto esistente, cemento esistente ed estirpamento radici che-
provocano dissesto, con conseguente smaltimento del materiale di risulta;

Fornitura e posa in opera di macinato riciclato per livellamento sottofondo-
stradale debitamente livellato e rullato;

Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso del tipo superbynder-
avente uno spessore medio di cm. 6/7 circa debitamente livellati e rullati.

Atteso atto che:

l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti-
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 prevede che-
le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti Lo studio incaricato, con nota del 06/10/2017, assunta a prot.
n. 11314 del 12/10/2017 ha trasmesso gli elaborati progettuali;

Considerato che da una stima sommaria dei costi eseguita dall’ufficio l’importo
presunto dei lavori ammonta a circa euro 19.000,00, oltre IVA

Considerato altresì che:

l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche⁻
di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario,sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministero⁻
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA), con
richiesta di offerta (RdO) o mediante Trattativa Diretta;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 233 del 14-12-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



Evidenziato che

la Trattativa Diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata⁻
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in
quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le
tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione
del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta,
le fasi di aggiudicazione;

la Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due⁻
fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs n. 50/2016, Procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi
dell’art. 63 – D.Lgs. n. 50/2016;

la modalità di affidamento tramite Trattativa Diretta riduce le tempistiche⁻
permettendo procedure più immediate;

Rilevato che
in data 11/12/2020 è stata avviata la procedura sul MEPA mediante Trattativa⁻
Diretta n. 1540520 con l’operatore economico SAN FRANCESCO SCAVI S.N.C.
DI SCARTOZZI E. & SCARTOZZI M. con sede legale in San Benedetto Del
Tronto, via Val Tiberina, 105, P.IVA: 015132104410;

i lavori richiesti nell’appalto sono stati dettagliati nel Capitolato d’appalto allegato⁻
alla trattativa di gara e l’impresa ha provveduto alla sottoscrizione in segno di
piena ed integrale accettazione di tutte le prescrizioni ivi contenute;

l’impresa ha offerto un prezzo complessivo di € 18.050,00 oltre IVA al 22%⁻
(operando un ribasso dello 5,00%) per lo svolgimento dei lavori entro sei mesi
dalla stipula del Contratto, come specificato nella documentazione allegata alla
suddetta Trattativa Diretta;

Considerato che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i., è possibile procedere all’affidamento diretto dei lavori di manutenzione
ordinaria di che trattasi e che lo stesso è motivato da:

necessità di intervenire al fine di preservare le strade da ulterioria)
deterioramenti;

congruità dell’offerta anche in rapporto alla media dei prezzi praticati perb)
prestazioni comparabili;

possesso da parte dell’impresa di comprovata esperienza nel settore comec)
risultato da altri lavori affidati ed eseguiti con estrema soddisfazione da
parte dell’Ente;

possesso da parte dell’impresa dei requisiti richiesti;d)

disponibilità all’assunzione immediata della prestazione.e)

Ritenuto di poter affidare l’esecuzione dei lavori di che trattasi all’impresa SAN
FRANCESCO SCAVI S.N.C.  per un importo complessivo pari ad € 18.050,00 IVA
esclusa, mediante stipula del documento elettronico generato dal sistema MEPA;

La somma complessiva di € 19.855,00 trova la necessaria copertura finanziaria nel
corrente bilancio esercizio anno 2020 come di seguito dettagliato:

€ 15.662,98 al capitolo n. 180/2 int. 01.06-1.03.02.09.000;-

€ 4.192,02 al Capitolo n. 879/4 int. 10.05-2.02.01.09.012.-

DATO ATTO che:

il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il-
sottoscritto Arch. Luca Vagnoni, Responsabile del Servizio LL.PP.;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 233 del 14-12-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



il citato RUP e tutto il personale coinvolto nella presente procedura, non si trova in-
una situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli atti;

il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato mediate procedura telematica è il-
seguente: n. Z682FBA54D;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-

il D.Lgs. 50/2016;-

il DPR 207/2010 ess.mm.ii.,-

il Decreto Legge n.189 del 17/10/2016 e ss.mm.ii.;-

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

di affidare l’esecuzione dei lavori specificati in narrativa all’impresa SAN1)
FRANCESCO SCAVI S.N.C per un importo complessivo pari ad € 18.050,00 IVA
esclusa mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016

di procedere, conseguentemente, al conferimento dell’ordine mediante stipula del2)
contratto generato dal mercato elettronico della pubblica amministrazione in esito
alla trattativa diretta n. 1540520

di impegnare la somma complessiva di € 19.855,00 nel corrente bilancio esercizio3)
anno 2020 come di seguito dettagliato:

€ 15.662,98 al capitolo n. 180/2 int. 01.06-1.03.02.09.000;-

€ 4.192,02 al Capitolo n. 879/4 int. 10.05-2.02.01.09.012.-

di dare atto che si procederà alla liquidazione previa presentazione di fatture4)
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. In riferimento a quanto previsto
dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.
102/2009,e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 il programma dei
pagamenti di cui sopra è coerente con il piano finanziario dei pagamenti di propria
competenza

di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della5)
determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente
intervento è il seguente: Z682FBA54D;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti6)
dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n 50/2016, sul sito istituzionale del  Comune nella
sezione amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 233 del 14-12-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 29-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 29-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  05-01-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 233 del 14-12-2020 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima


